
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N. ______ DEL ______

Proposta n.  545  del  06.06.2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICI LOGISTICI E PATRIMONIO 
Il Direttore F.F. Ing. Massimo Diana

OGGETTO:  Fornitura e posa di condizionatori da installare presso le varie strutture della
ASL Sulcis Iglesiente, compresa la rimozione di quelli guasti e fuori uso. Nomina del RUP,
approvazione impegno di spesa ed autorizzazione a contrarre mediante affidamento diretto
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36 del 31 marzo 2023, tramite RDO sulla
piattaforma telematica SardegnaCAT.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza dichiarano  che la  stessa è  corretta,  completa  nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore  Sig. Osvaldo Sulas

Responsabile del procedimento 
 
 Ing. Massimo Diana

Il Direttore F.F.  della  Struttura 
proponente

La  presente  Deliberazione  prevede  un impegno di  spesa  a  carico  della  Azienda  Socio  Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS IGLESIENTE

    SI [  X  ]                    NO [   ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

SI [      ]                          NO [ X ]    

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
479            

u17000096
Font monospazio
18/06/2024



IL DIRETTORE F.F.  DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del  Sistema Sanitario Regionale e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    nominato,
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la Dott. Giuliana
Campus;

RICHIAMATA la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato l’incarico alla
Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto  alla  nomina  del  Dott.  Giuseppe  Piras,  quale  Direttore  Sanitario  della  ASL n.7  del
Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
n. 7 del Sulcis;

VISTO l’art. 5, comma 32, della L.R. n. 1 del 21/02/2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale alla
denominazione  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  7  del  Sulcis  è  stata  aggiunta  la  parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto:
Adozione Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n. 17/38 del
04/05/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 06.05.2024 con la quale è stato
conferito all’Ing. Massimo Diana, l’incarico di sostituzione di Direzione di Struttura Complessa della
S.C. “Servizi Tecnici,  Logistici e Patrimonio” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 73 del
CCNL sottoscritto il 17 dicembre 2020 - Area delle Funzioni Locali;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che

- durante i sopralluoghi nei Presidi  facenti della ASL Sulcis Iglesiente,  eseguite dal personale
specializzato  che  si  occupa  della  manutenzione  degli  impianti  di  condizionamento,  è  stato
riscontrato che numerosi climatizzatori (split) risultano non funzionanti e non riparabili;

Pagina  2 di 6



VISTO l’imminente arrivo della stagione calda, si prevede un aumento delle segnalazioni di disagi
per le temperature non consone, da parte degli utenti e degli operatori sanitari ed che prestano
servizio nei locali dove è stata constatata l’essenza di climatizzatori ovvero non funzionanti;

PRESO ATTO  della relazione del Direttore F.F. della SC Servizi Tecnici Logistici e Patrimonio,
Ing.  Massimo  Diana,  che  rimane  Agli  atti  dell’Azienda,  inviata  al  Servizio  S.P.P.  Asl  Sulcis
Iglesiente, nella quale si evidenziano le numerose segnalazioni di malfunzionamenti e anomalie
riguardanti gli impianti di climatizzazione (pompe di calore SPLIT), e che gli stessi necessitano di
urgente  sostituzione  per  ripristinare  all’interno  dei  locali  interessati  un  adeguato  confort
microclimatico,  nonché di  valutare in  merito  alla  necessità  di  procedere alla  sostituzione degli
SPLIT guasti e non riparabili imputando la spesa sui fondi della Sicurezza assegnati al Datore di
Lavoro;

CONSIDERATO che a seguito della suddetta relazione:

- il  Responsabile  del  Servizio  S.P.P.  TdP  Dott.ssa  Francesca  Meloni,  con  nota  Prot.
PG/2024/10650 del 17.05.2024 del 01.03.2024, che rimane agli atti dell’Amministrazione, ha
dato  il  parere  di  congruità  all’utilizzo  all’uso  dei  Fondi  per  la  Sicurezza  per  gli  interventi
manutentivi  degli  impianti  di  climatizzazione,  consistenti  nella  sostituzione dei condizionatori
guasti e non riparabili;

- il  Direttore  Generale  della  ASL Sulcis  Iglesiente  Dott.ssa Giuliana  Campus,  ha  autorizzato
l’acquisto dei nuovi condizionatori con l’utilizzo dei Fondi della Sicurezza; 

RAVVISATA  la urgente necessità di intervenire in tempi celeri la SC Servizi Tecnici, Logistici e
Patrimonio ha provveduto a richiedere un preventivo all’Operatore Economico  Medical  System
S.r.l.   specializzato  in  impianti  e  in  possesso  delle  qualificazioni  per  la  posa  di  impianti  di
climatizzazione,  il  quale  si  è  reso  immediatamente  disponibile  ad  eseguire  la  fornitura  di
condizionatori;

ACQUISITO il preventivo di spesa n. 064/24 formulato dall’O.E. Medical System S.r.l. con sede in
Loc. Piscina Manna – Parco Tecnologico Edificio 2 – 09050 Pula (CA) partita IVA n. 02833310929,
il quale ha presentato la quotazione di condizionatori di diverse potenze, da installare nei locali
privi o in cui è stato constatato il mal funzionamento split;

ATTESO  che  il  preventivo  è  stato  esaminato,  ritenuto  congruo,  rispondente  alle  prestazioni
tecniche necessarie e allineato con le quotazioni di mercato;

CONSIDERATO che

- il Direttore Generale della ASL Sulcis Iglesiente ha autorizzato l’intervento di “sostituzione e/o
nuova  fornitura  di  condizionatori,  da  installare  presso  le  varie  strutture  della  ASL  Sulcis
Iglesiente per una spesa complessiva di € 123.000,00 al netto dell’IVA al 22%;

-  ai sensi dell’art. 450 della Legge 296/2006 (finanziaria 2007) così come modificato da ultimo
dall'art. 1, comma 130 della legge n. 145 del 2018 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario  2019 e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021)  pubblicato  sulla  GU Serie
Generale n. 302 del 31/12/2018 Supplemento Ordinario n. 62/L, le amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 , nonché le autorità indipendenti,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

- che le piattaforme telematiche di e-procurement (tra cui Sardegna CAT e MEPA) consentono
alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  approvvigionarsi  di  Beni,  Servizi  e  aggiudicare  lavori,
mediante  l'invio  di  una  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  o  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA)  o
Trattativa Diretta (TD) agli Operatori Economici abilitati (OO.EE:);

Pagina  3 di 6



VISTO l'art. 50, comma n. 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il  quale stabilisce
l'affidamento  diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 17 comma n. 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO  di incaricare quale Responsabile del Progetto il  Geom. Rosella Demuro Assistente
Tecnico presso la SC Servizi Tecnici, Logistica e Patrimoni Servizi Tecnici, Logistica e Patrimonio
della ASL Sulcis Iglesiente, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

PRECISATO che  la spesa complessiva per l’affidamento della fornitura e posa in opera di che
trattasi trova copertura a valere sulle risorse del bilancio 2024 assegnate all’ufficio autorizzativo
ASSL7 nella Macro autorizzazione n. 5 (Fondi Sicurezza), “P.I. Conto Capitale”, sul codice di conto
A102020301 "Impianti";

ATTESTATO che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è depositata agli atti
dei Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio della ASL Sulcis Iglesiente;

VISTI il D.Lgs. 36/2023 la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il D.P.R. n 207/2010 per le parti ancora in
vigore;

PROPONE

1) DI  AUTORIZZARE  a  contrarre mediante  negoziazione  sulla  piattaforma  elettronica
SardegnaCAT per la  sostituzione e/o nuova fornitura di condizionatori,  da installare presso le
varie strutture della ASL Sulcis Iglesiente;

2) DI  NOMINARE  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  Geom.  Rosella  Demuro  Assistente
Tecnico dei Servizi Tecnici, Logistica e Patrimonio della ASL Sulcis Iglesiente, ai sensi dell'art.
15, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

3) DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 150.060,00
IVA al 22% inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 sul conto n. A102020301
“Impianti”, e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO ANNO

MACRO
AUTORIZZAZIONE CONTO DENOMINAZIONE

CENTRI DI
COSTO

IMPORTO IVA
INCLUSA

ASSL7 2024

5 (Fondi  Sicurezza)

sub. n.   2

 A102020301 Impianti  Verranno
indicati sugli

Ordini

€ 150.060,00

1) DI TRASMETTERE il  presente atto alla Servizio Affari Generali  e Legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO

Ing. Massimo Diana

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6



Per le motivazioni sopra riportate:

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                             [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X ]
CONTRARIO                                                [     ] CONTRARIO                                                [     ]
NON NECESSARIO                                     [     ] NON NECESSARIO                                     [     ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA 

Di approvare,  il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per effetto darne
integrale esecuzione;

Il Direttore Generale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente
Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

   nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

   nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis-Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis-Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
18/06/2024         03/07/2024


		2024-06-06T11:29:18+0200
	OSVALDO SULAS


		2024-06-06T17:14:59+0200
	DIANA MASSIMO


		2024-06-13T13:06:35+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-06-13T13:15:37+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-06-18T10:48:51+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-06-18T13:17:51+0200
	Giulietta Carta




